
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Município de Espumoso 
 

 

 

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n | Centro | Espumoso-RS |CNPJ: 87.612.743/0001-09| CEP 99400-000  

 Fone (54) 3383-4450 - e-mail: gabinete@espumoso.rs.gov.br 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 27.650- DE 08 DE MAIO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A ESTRUTURAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA E DESIGNAÇÃO DE 

MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA. 

 

GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO, Prefeito de Espumoso/RS, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 71, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal, e; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de compor o Conselho Municipal de Cultura, conforme 

disposto na Lei Municipal 2.973/2007. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNA Presidente, Vice-Presidente, Secretária Geral, Membros e Suplentes para 

compor a Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Cultura do Município de Espumoso/RS, a contar 

da data de publicação desta Portaria: 

Titulares: 
 
Presidente:  
Raquel Ferrazza Pazinato 

 
Vice-Presidente: 
Lucia Laner 
 
Secretária Geral: 
Carlise Rodrigues 
 
Membros: 
Adriane Parizotto Almeida 
Simone Lara Parizoto 
Henrique Kleber 
Gilnei Alberto Ayres de Freitas 
Lucimar Cristina Beckel da Motta 
Gladis Antônia Pretto 
 
Suplentes: 
 
Salete Morgan 
Carla Penz 
Débora Fátima de Oliveira 
Larissa Geschwind Kellermann 
Daniela Parizotto 
Claudia Aline Dierings 
Dania Nicolini Borghetti 
Josiane Kaster 
Alessandra Rossolen 

 
  Ficando instituído a presente Diretoria Executiva, com competência para atuar a partir de 
08/05/2025. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

mailto:gabinete@espumoso.rs.gov.br


REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Município de Espumoso 
 

 

 

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n | Centro | Espumoso-RS |CNPJ: 87.612.743/0001-09| CEP 99400-000  

 Fone (54) 3383-4450 - e-mail: gabinete@espumoso.rs.gov.br 

em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ESPUMOSO, aos oito dias do mês de maio do ano de dois 

mil e vinte e cinco. 

 

 

GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO  

Prefeito 

 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Em 08.05.2025     
 
 
 
 
LUÍS EDUARDO HELDER 
Secretário Geral de Governo 

 
 

mailto:gabinete@espumoso.rs.gov.br

		2025-08-12T11:53:29-0300
	GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO:08522839972


		2025-08-12T11:54:14-0300
	LUIS EDUARDO HELDER:90092252087




